
 

Decreto Dirigenziale n. 475 del 31/12/2013

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale politiche sociali,culturali,pari

opportunità,tempo liber

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LL. RR. 49/74 E 4/83, D.LGS. 42/04. PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DELLE

BIBLIOTECHE DELLA CAMPANIA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  10 Febbraio 2014



 

 

 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO 
a. che, in virtù del Decreto del Presidente della Repubblica 14 gennaio 1972, n. 3, sono state trasferite 

alle Regioni a statuto ordinario le funzioni amministrative degli organi centrali e periferici dello Stato 
in materia di Biblioteche di ente locale e d'interesse locale; 

b. che la Legge Regionale 4 settembre 1974, n. 49, in aderenza al citato Decreto del Presidente della 
Repubblica e nell'intento di concorrere alla crescita socioculturale dei cittadini nonché di offrire alla 
comunità mezzi di formazione e d'informazione, ha previsto l’assegnazione di contributi finalizzati 
alla promozione di un'adeguata rete di strutture bibliotecarie sul territorio regionale; 

c. che la Legge Regionale 3 gennaio 1983, n. 4, ha inteso adottare indirizzi programmatici e direttive 
fondamentali per la promozione delle strutture bibliotecarie in Campania; 

d. che, ai sensi del Decreto Legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004 e successivi D.D. L.vi n.n. 156/06 e 
62/08, è stato conferito alle Regioni l’esercizio delle funzioni relative alla tutela, alla conservazione e 
alla valorizzazione del materiale librario raro e di pregio posseduto da Biblioteche di Enti Locali, di 
Interesse Locale e da privati; 

e. che con la Deliberazione n. 595 dell’11 aprile 2008 la Giunta Regionale ha emanato appositi indirizzi 
per l’assegnazione di contributi finanziari alle biblioteche; 

f. che con la Legge 5 maggio 2009, n. 42, "Delega al Governo in materia di federalismo fiscale, in 
attuazione dell'articolo 119 della Costituzione", sono state fornite precise disposizioni in ordine, tra 
l’altro, a contenuti e regole di coordinamento finanziario e alla finanza degli enti locali; 

g. che con la Legge 31 dicembre 2009, n.196, “legge di contabilità e di finanza pubblica”, sono stati 
formulati princìpi fondamentali del coordinamento della finanza pubblica finalizzati alla tutela 
dell'unità economica della Repubblica italiana; 

h. che con il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, sono state emanate disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 

i. che, con il Regolamento del 15 dicembre 2011, n. 12, il Consiglio Regionale ha emanato il 
Regolamento “Ordinamento Amministrativo della Giunta Regionale della Campania”, che ha 
determinato negli ultimi mesi l’insediamento delle Direzioni generali e delle Unità operative 
dirigenziali, in luogo delle pre-esistenti strutture amministrative; 

j. che la Legge regionale del 9 agosto 2012, n. 27, “disposizioni urgenti in materia di finanza 
regionale”, all’art 3 ha stabilito che La Regione Campania applica le disposizioni di cui al titolo I del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; che, con il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 
concernente il “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” è stato, tra l’altro, stabilita la necessità di 
acquisire dati e informazioni ulteriori relativi ai soggetti potenzialmente beneficiari di contributo; 

k. che la Legge regionale del 6 maggio 2013, n. 6, “Bilancio di previsione della Regione Campania per 
l’anno finanziario 2013 e bilancio pluriennale per il triennio 2013-2015”, oltre ad approvare il bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2013, ha, tra l’altro, emanato anche precise disposizioni intese 
ad assicurare la puntuale partecipazione della Regione Campania alle attività di sperimentazione, 
concordate dalla Conferenza Unificata delle Regioni e delle Province Autonome nella seduta del 
27.10.2011, e riguardanti l'attuazione delle disposizioni di cui al titolo I del Decreto Legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e finalizzate a conseguire positivi esiti in ordine all’armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni; 

l. che, con la Deliberazione n. 170 del 3 giugno 2013, la Giunta Regionale ha approvato il Bilancio 
Gestionale relativo all’esercizio finanziario 2013, articolato in capitoli, sul quale sono stati previsti, tra 
l’altro, stanziamenti in conto competenza sui capitoli di spesa finalizzati alla promozione e 
valorizzazione delle biblioteche della Campania, senza distinzione di categoria economica; 

m. che con la Legge regionale del 9 agosto 2013, n. 11, recante nuove “disposizioni in materia di 
sicurezza nei luoghi di lavoro e qualità del lavoro”, ha emanato nuove norme in proposito; 

n. che, con la Deliberazione n. 493 del 18 novembre 2013, la Giunta Regionale ha riapprovato il 
Bilancio Gestionale relativo all’esercizio finanziario 2013, e ha confermato gli stanziamenti in conto 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  10 Febbraio 2014



 

 

 
 

competenza senza sui capitoli di spesa finalizzati alla promozione e valorizzazione delle biblioteche 
della Campania, senza distinzione di categoria economica; 

o. che, con la Deliberazione n. 666 del 30 dicembre 2013, la Giunta Regionale ha distribuito le risorse 
finanziarie disponibili sui capitoli di spesa finalizzati alla promozione e valorizzazione delle 
biblioteche della Campania, prevedendo tra l’altro i seguenti stanziamenti: 
- sul cap. 5000, è stata previsto lo stanziamento di Euro 60.000,00; 
- sul cap. 5001, è stata previsto lo stanziamento di Euro 20.000,00; 
- sul cap. 5003, è stata previsto lo stanziamento di Euro 30.000,00; 
- sul cap. 5004, è stato previsto lo stanziamento di Euro 30.000,00; 
- sul cap. 5005, è stata previsto lo stanziamento di Euro 40.000,00; 
- sul cap. 5007, è stato previsto lo stanziamento di Euro 30.000,00; 
- sul cap. 5008, è stato previsto lo stanziamento di Euro 40.000,00; 
- sul cap. 5009, è stato previsto lo stanziamento di Euro 15.000,00; 
- sul cap. 5016, è stato previsto lo stanziamento di Euro 40.000,00;  
- sul cap. 5056, è stato previsto lo stanziamento di Euro 40.000,00; 
- sul cap. 5076, è stato previsto lo stanziamento di Euro 70.000,00; 
- sul cap. 5078, è stato previsto lo stanziamento di Euro 40.000,00; 
- sul cap. 5082, è stato previsto lo stanziamento di Euro 80.000,00; 

 
 
CONDIDERATO 
p. che costituisce interesse primario della Regione promuovere il libero accesso dei cittadini alla 

cultura, ai documenti, alle informazioni, alle espressioni del pensiero e della creatività umana, 
fornendo, anche mediante l’assegnazione di contributi, l'opportuno sostegno e la dovuta 
valorizzazione alle iniziative, ai servizî e alle opportunità offerte dalle biblioteche campane ai cittadini; 

q. l’essenzialità, altresì, di non determinare alcuna soluzione di continuità nell’attività del Polo del 
Servizio Bibliotecario Nazionale (SBN) della Regione Campania, alla cui funzionalità l’Assessorato ai 
Musei e alle Biblioteche, con protocollo d’intesa con la Presidenza del Consiglio Regionale 
sottoscritto in data 21 marzo 2011, si è impegnato a garantire le risorse necessarie per la gestione 
degli applicativi catalografici, il riversaggio dei dati, la tenuta della banca dati, l’assistenza e la 
consulenza per la gestione del Polo;  

r. che un’eventuale interruzione del servizio si tradurrebbe in un danno ingente per le attività delle 
biblioteche della Campania; 

 
 
VERIFICATO 
s. che la concomitanza dell’entrata in vigore delle norme testé richiamate e delle ristrutturazioni 

amministrative e organizzative resesi necessarie ha, di fatto, impedito l’apertura nei tempi previsti 
dell’annuale procedura pubblica di assegnazione di contributi a favore delle attività delle biblioteche 
della Campania; 

t. che si rende necessario armonizzare la procedura amministrativa di assegnazione contributi, così 
come prevista dalla citata Deliberazione di G. R. n. 595 dell’11 aprile 2008, con le nuove norme 
entrate in vigore; 

u. che i fondi disponibili sui citati capitoli richiamati alla precedente lettera o) sono assegnabili alle 
biblioteche in ragione delle categoria economica dell’istituzione che ne detiene la titolarità; 

 
 
RITENUTO 
v. di dover, nei limiti delle disponibilità finanziarie correnti, procedere all’attivazione delle procedure 

amministrative per l’assegnazione dei contributi alle biblioteche onde non vanificare del tutto l’attività 
di promozione e valorizzazione delle biblioteche nell’anno in corso; 

w. di poter pertanto procedere all’avvio della procedura pubblica di assegnazione di contributi a favore 
delle biblioteche operanti sul territorio regionale, a valere sui fondi stanziati sui cap. 5000, 5001, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  10 Febbraio 2014



 

 

 
 

5003, 5004, 5007, 5008, 5009, 5016, 5056, 5076, 5078 e 5082, secondo le modalità indicate 
nell’Allegato A, che forma parte integrante del presente provvedimento; 

x. di poter, in via straordinaria, stabilire come termine ultimo e perentorio, per l’accettazione delle 
istanze da parte delle istituzioni interessate, le ore 13:00 del 45° giorno successivo alla data della  
pubblicazione dell’Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania, secondo le modalità 
previste dettagliatamente nello stesso Allegato A; 

y. di poter all’uopo prevedere un modello unificato d’istanza, di cui all’Allegato B, che forma anch’esso 
parte integrante del presente provvedimento; 

z. di poter, altresì, avviare le procedure per consentire la continuità dell’attività del Polo SBN Campania 
a valere sui fondi stanziati sul cap. 5005; 

aa. di poter contestualmente procedere alla prenotazione dell’impegno delle somme necessarie per la 
realizzazione delle procedure di assegnazione richiamate alla precedente lettera w), nonché a 
garantire la continuità delle attività del Polo SBN Campania, di cui alle precedenti lettere q), r) e z), 
secondo il seguente schema di dettaglio: 

 
CAP tipologi

a 
spesa 

Missio
ne 

Programm
a 

TIT Macroag
gregato 

IV Liv Piano dei conti Cofog Cod.U
E 

Siope Importo 
prenotazione 
impegno €. 

5000 SC 5 2 1 104 1.04.01.02.000 8.2 4 1.05.03 60.000,00 

5001 SC 5 2 1 104 1.04.01.01.000 8.2 4 1.05.01 20.000,00 

5003 SC 5 2 1 104 1.04.04.01.000 8.2 4 1.06.03 30.000,00 

5004 SC 5 2 1 104 1.04.01.02.000 8.2 4 1.05.03 30.000,00 

5005 SC 5 2 1 103 1.03.03.11.000 8.2 4 1.03.01 40.000,00 

5007 SC 5 2 1 104 1.04.01.01.000 8.2 4 1.05.01 30.000,00 

5008 SC 5 2 1 104 1.04.01.02.000 8.2 4 1.05.03 40.000,00 

5009 SC 5 2 1 104 1.04.04.01.000 8.2 4 1.06.03 15.000,00 

5016 SI 5 2 2 203 2.03.01.02.000 8.2 4 2.02.03 40.000,00 

5056 SI 5 2 2 203 2.03.01.01.000 8.2 4 2.02.01 40.000,00 

5076 SI 5 2 2 203 2.03.04.01.000 8.2 4 2.03.03 70.000,00 

5078 SC 5 2 1 104 1.04.01.01.000 8.2 4 1.05.01 40.000,00 

5082 SC 5 2 1 104 1.04.04.01.000 8.2 4 1.06.03 80.000,00 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’Unità operativa dirigenziale “Promozione e valorizzazione di 
musei e biblioteche”, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente 
della medesima Uod; 

DECRETA 

per i motivi espressi in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportati e confermati: 
1. di approvare l’avvio della procedura pubblica di assegnazione di contributi a favore delle biblioteche 

operanti sul territorio regionale, a valere sui fondi a valere sui fondi stanziati sui cap. 5000, 5001, 
5003, 5004, 5007, 5008, 5009, 5016, 5056, 5076, 5078 e 5082, secondo le modalità indicate 
nell’Allegato A; 

2. di stabilire come termine ultimo e perentorio per l’accettazione delle istanze da parte delle istituzioni 
interessate le ore 13:00 del 45° giorno successivo alla data della pubblicazione dell’Avviso sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania, secondo le modalità previste dettagliatamente 
nell’Allegato A; 

3. di prevedere un modello unificato modello d’istanza, di cui all’Allegato B; 
4. di approvare gli Allegati A e B, che formano a tutti gli effetti parte integrante del presente 

provvedimento e che recano le modalità di svolgimento della procedura e il modello unificato 
d’istanza; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  10 Febbraio 2014



 

 

 
 

5. di richiedere alla Direzione generale per le risorse finanziarie di procedere, in vista del 
completamento degli atti amministrativi relativi alle attività richiamate in narrativa alle lettere w) e z), 
alla prenotazione dell’impegno della somma complessiva di euro 535.000,00 
(cinquecentotrentacinquemila/00),  secondo il seguente schema di dettaglio: 

 
CAP tipologi

a 
spesa 

Missio
ne 

Programm
a 

TIT Macroag
gregato 

IV Liv Piano dei conti Cofog Cod.U
E 

Siope Importo 
prenotazione 
impegno €. 

5000 SC 5 2 1 104 1.04.01.02.000 8.2 4 1.05.03 60.000,00 

5001 SC 5 2 1 104 1.04.01.01.000 8.2 4 1.05.01 20.000,00 

5003 SC 5 2 1 104 1.04.04.01.000 8.2 4 1.06.03 30.000,00 

5004 SC 5 2 1 104 1.04.01.02.000 8.2 4 1.05.03 30.000,00 

5005 SC 5 2 1 103 1.03.03.11.000 8.2 4 1.03.01 40.000,00 

5007 SC 5 2 1 104 1.04.01.01.000 8.2 4 1.05.01 30.000,00 

5008 SC 5 2 1 104 1.04.01.02.000 8.2 4 1.05.03 40.000,00 

5009 SC 5 2 1 104 1.04.04.01.000 8.2 4 1.06.03 15.000,00 

5016 SI 5 2 2 203 2.03.01.02.000 8.2 4 2.02.03 40.000,00 

5056 SI 5 2 2 203 2.03.01.01.000 8.2 4 2.02.01 40.000,00 

5076 SI 5 2 2 203 2.03.04.01.000 8.2 4 2.03.03 70.000,00 

5078 SC 5 2 1 104 1.04.01.01.000 8.2 4 1.05.01 40.000,00 

5082 SC 5 2 1 104 1.04.04.01.000 8.2 4 1.06.03 80.000,00 

 
6. di riservarsi di confermare le assunzioni d’impegno con successivi appositi atti formali per ciascuno 

dei capitoli di spesa indicati, da adottarsi, a conclusione delle procedure amministrative in itinere, con 
la conseguente puntuale individuazione dei singoli beneficiari; 

7. di trasmettere il presente atto all’Assessore ai Musei e Biblioteche, per conoscenza, alla Direzione 
generale per le risorse finanziarie, per i consequenziali atti di competenza e al Bollettino Ufficiale 
della Regione Campania per la relativa pubblicazione. 

 
Il Direttore generale 

             Dott.ssa Rosanna Romano 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  10 Febbraio 2014


	BURC n. 10 del  10 Febbraio 2014

